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Novem6er. 

løses Nattens Aand 
i al sin Styrke, 

og Blæsten kommer 
fra det store Mørke, 

den drager med et Skrig 
af Afgrundsjammer 

i Krig mod alle Livets 
tændte Flammer, 

Med haabløs Sukken 
Skovens Træer vakler. 

Hvor er nu Løvets 
!flammegyldne Fakler 

I Trods mod Mørkets 
vilde Magter tændte ? 

De nøgne Grene stritter, 
sol forbi ændre. 

0ø; hadefuldt de sorte Vinde tuder 
og slynger Mulm 

mod vore lyse Ruder. 
Men Byen skinner 

Som en Sky af Stjerner, 
hvert Bo en lille gylden 

Flamme værner. 

Mod Nattens Vrede 
og mod Afgrunde-Gyset 

vi værner hver en lille 
Glød al Lyset 

og bærer gennem 
Vintrene øde Riger 

en Altet-11d, hvis Flamme 
gyldent stiger. 

Klart stiger Flammen. 
Lad kun Stormen true ! 

Vi kaarer os til Tegn 
den gyldne Lue, 

thi vore Hjerter tror 
paa Ildens Styrke 

Kamp mod Stormen 
og det onde Mørke. 

Chr. Stills-Jørgensen. 

Fra fjerne Lande. 

Mørketid. 
Stemningsbillede fra Gronland 

af Kolonibestyrer Aage Bistrup 
(.Natt,-) 

— — 

Mørketider, tigger foran os -

tung og uhyggelig. — Hvert Aur 

vender dm n tilbage, hvert Aar sky-

der vi Tanken fra os, — ligesom 

klam, er us til Sol ug Lys. — Den 

kære Sol. Hele Sommeren har vi 

badet os i dens Lys Døgnet rundt, 

— maaske ofte stængel den ude, 

fundet den trasileude og nervepir-

rende, nu længes s i allerede efter 

den, nu, da vi har 80 Mørketids-

dage for os, — Den sidste Tid er 

Solen — som Grønlænderne siger 

-- ligesom „falden tied ad Dim-

melen•. Dag for Dag er derak Bane 

blevet kortere — gaaet mere lod- 

ret ned i Kimmingen 	I Gear 

sax vi dens Straaler tor sidste Gong, 

De høje Snefjelde omkring os lu-

ede med en gylden Purpurkeabe 

om Toppene, — det sidste Glimt, 

og det var, som en vemodsfyldt 

Farvetone med et strejfeSe hele 

Naturen, — alt blev ene stille, 

dunkelt og great. Alle Skygger er 

udslettede nu, kun ude i Vest 

bryder Lyset om nogle mægtige 

Isfjelde, Skygger der tegner sig 

Skarpt, men snart vil °geni' de hil- 

ve graa og ttbe. yclelige uden skar-

pe Linier. 

Sneen alene lyser op. Pas klare 

Dage kan vi færdes ude nogle Ti-

mer — famlende os frem i Dun-

kelheden, men snart er de her — 

Elterearsstormene. Fønen med 

Mildning, Træthed og Nedtrykthed. 

— Syd-Vesten med fygende Sne. 

Himmel og Jord staer I eet og 

Davldstrædet kommer rullende ind 

til os, — store Bølger, som knu-

ses mod Klipperne; vi ser kun et 

Skumsprøjt, et endnu, og for hver 

Bølge, der knuses, kommer der 

straks en ny; taktfast og monotont 

hører vi Slagene herop i Skumrin• 

gen, ser, hvorledes det koger i 

Strandkanten — en sydende, bob-

lende Heksekedel, — eller Nor-

denvinden kommer med Kulde, 

bidende Kulde. Som et skarpt 

Sværd ligesom kløver alt, trænger 

Ind gennem de tætteste Døre, 

Der staar Kampe omkring os 

Naturen, — snart har vi Fønen, 

snart Norden. — Hvorlænge vil 

Kampen vare ? Naar vil Vinteren 

Ina Overtaget? 

Vi er tavse Tilskuere. Mellem 

Pustene søger vi ned til Havet, 

drøfter Udsigterne, maaler Isfodens 

Tykkelse, tager Varsler af Baade 

og Kajakker, naar de kommer ind 

fra Havet, overisede og tunge. Som 

aldrig før følger vi Barometrets 

Svingen, Skylagene paa Fjeldtop-

pene. 

Kolonien ligger som' uddød nu, 

alt er tungt og trist, dunkelt og 

ensformigt, ingen Farver — ingen 

Skygger, — kun Havet ligger her 

neden for os som en sort Streg 

mod den hvide Sne, selv ved Mid-

dagstid blinker Lysene ud fra alle 

Vinduer. 

En ensom Vandrer søger rune-

ske op til Fjæls — spejdende ud 

over Havet ; men der lyder intet 

Raab ud over den stille Plads -

ingen Vestis endnu — Vestisen, 

der dog er det sikre Tegn paa 

Kulde og Islæg, det vi Bart inder-

ligt ønsker I gid den vil fylde alle 

Fjorde og Bugter, — et godt so-

lidt Islæg med Masser at Sæler. 

Hver Morgen gælder Tankerne 

Vinden. Syd-Vest eller Norden, -

helst Norden. 

Fangerne, der nu af Mørket 

hindres i al Fangel gear hvileløse 

udenfor deres Huse, spejdende ud 

oser Havet, thi Vestisen det er 

Fangst, Klæder, Lys og Varme. 

Alle Tanker gælder Vestisen. Fi-

skeren længes efter de rige Helle. 

fiskebanker. Vestlsen, vil den dog 

slet ikke vise sig i Aar? Selv Em-

bedsmændene sukker efter Vestisen 

-- de uendelige ]rilager fro Mel-

ville Bugten, — efter bilæg helst 

før Jul, Højest mod Nord al alle 

ligger vi indespærrede paa en øde 

Ø — et lille isoleret Samfund. En 

rask lille Embedsrejse vil lyse lidt 

op i Ensomheden, nogle faa Ny-

heder fra den lille Verden, som 

omgiver os. Iler er blevet saa  

dræbende stille nu, selv a t Fugle-

folket har forladt os. 

Vor Vel den er ikke stor, men 
der er 25 Bopladser i Distriktet—

Folk indtil 30 Mil nord for os og 

15 Mil Syd for os — Famil er som 

ofte bor ensomt og er udsat for 

Sult og Nød I Mørketiden. 

Efteraarsstormene er aftaget nu 
— det cr højt fint Vejr med jævn 

Kulde. Ved Middagstid etaer Fuld-

manden stor og r ød re! i Nord, 

— der koturner en smuk gullig 

Glans over Halet — endnu har 

Lyset lidts Magt, men selv Kl. 12 

Middag ses Stjernerne tydeligt paa 

Himmelen. Havet ligger roligt med 

enkelte lange blege Pletter, --- det 

er Cherdie, den ligefrem bobler op 

af Havet; nogle fars Dages stille 

Vejr sen har vi Islæg — daarligt 

Islæg uden Sæler — Islæg, hvor 

Strømstederne stadig vil bryde op 

og hindre god Fangst og stadig 

Forbindelse, men dog.  Islæg. 

I gamle Dage maxite Befolknin-

gen en Boplads' Rigdom efter Ly-

sene,: der skinnedeud,'gennem de 

smag Vinduer I Hytterne. .Der 

var saa lyst, at vi ved Ankomsten 

salt Brederiets.  pas.  vore Kamikker 

Skæret_ Ira Lamperne". Der skel-

nes sax vist ikke noget Broderi-

mønster nu ved Upernavik. — Fra 

man ge's f-lytter 	kun" et ganske 

svagt Lys — deger en streng Tid 

eg der sultes bravt mange Steder 

— sultes og fryses. — Og Dyrene 

sulter. Hvor er de store Hunde-

spand, F Fangernes uundværlige 

Husdyr ? •-- Mange Spand er re-

duceret til enkelte Dyr. — Der ly-

der intet Slagsmeal mere, men en 

Gang imellem kan man se et for-

pjusket Dyr snige sig af Sted langs 

Strandkanten, med hængende Ha-

le og Øren — Ryggen som en 

Flitsbue, forkomment og ynkeligt 

af Kulde og Sult. - 

Og hvordan ser der sne ud 

den øvrige Del at Distriktet paa  

de 24 Bopladser?  Har der ogsaa 

været Misfangst og sent Islæg 

der ? 

Nu er s I inde i det nye Mg og 

Solen stiger. Den mørkeste Dag 

msalle vi Dagslyset til 2 Tommer ; 

nu lægser vi Tomme til Tomme 

hver Dag — om en Marvred har 

vi den kære Sol, men ingen Islæg 

endnu — en saadan Vinter er ik-

ke oplevit i Mands Minde, Nor-

malen er primo December. Der 

suites godt nu mange Steder. -

Forleden kom der en Mand fra 

Bopladsen bog Sandersons Hope 

— en forkommen, forknyt Skik-

kelse. -- I Uger havde de levet 

derovre al readdent Sælkød — ik-

ke haft Spæk til Lamperne, ikke 

Varme, der matte hjælpes og 

hjælpes snart, og Hundebestenden 

vilde de jo gerne bjærge. 1 Gear 

kom der 2 Mænd fra en anden 

Boplads, i 14 Duge havde de sul-

tet — kogt gamle Skindstumper, 

Lys og Varme havde de ikke me-

re, og Hundene havde de slettet 

ned. 

Vi Danske maa hjælpe, — Kom-

muneraadene tæller slet ikke med 

— men det er dyrt, og vi tænker 

paa alt det, som kan gøres, burde 

gøres, ikke er gjort og maaske 

aldrig bliver gjort. — - 

Jeg har en Gang besøgt en san-

der! Boplads, hvor Sult og Nød 

lige havde hærget — der sas ikke 

godt ud ; nogle Ina magre Hunde 

Ina sernmenkrebne i Læ af Huset, 

Konehande og Kajakker uden Skind, 

Skeletterne sari ynkelige udi de-

res Notenhed. Fangstredskaber og 

Slæder opbrændte, ingen Lys, in-

gen Varme, mismodige og for-

kuede Fangere. Kulden knagede i 

alt Træværket, og Isen slog store 

Revner — nu var Fangsten inde, 

men Redskaber og Hunde Kulde 

de Ikke skaffe: sig, varme Klæder 

ejheller, for flere Aar øjnede de 

kun Nød og Elendighed. 

Det kan være en ond Tid, neer 

Mørketiden er over em I 

AAGE BISTRUP. 

Væddemaalet. 

_Hvem er Deres døde Kanone-

ret ?" spurgte Kaptejnen. 

„Ja, hans rigtige Navn kender 

jeg Ikke, men lian kaldte sig John 

O'Nell, han var en underlig Fyr," 

Deri talende var en kraftig, vejr-

bidt Sømand, der lige var blevet 

reddet fra en natten Baad af en 

Oceandamper, efter at han sam-

men med en enden Sømand, der 

nu Ina paa Damperens Dæk og 
vor død, havde sejlet rundt paa 

Stillehave: 16 Døgn eller at være 

forlist med Damperen _Mimose'. 

„Han blev paanuanstret i Canton 

paa Kinas Østkyst for et Aar siden 

og vi har altid holdt sammen og 

delt Kahyt med trinanden.' 

Liget blev bragt nedenunder, 

indtil man kunde faa en Kiste 

tømret sammen, og den fremmede 

Sømand fulgte med Kaptejnen op 

pas Broen. 

,Ja, han var en underlig Fyr. 

En Gang da han var i det med-

delsomme Hjørne, fortalte han 

mig lidt af sin Historie. Han var 

Søn al en Gudsejer i Skotland og 

arvede ved Faderens Ded sammen 

sin ældre Broder Godset. Jahn 

var en Spiller og det varede ikke 

længe, før han havde sat en stor 

Del af sin Arv overstyr. Paa den 

Tid kom der en ung Pige ud der 

paa Egnen, og begge Brødrene 

blev forelsket i hende, men hun 

vilde Ikke udtale sig om, hvem 

af dem hun foretrak. Broderen fo-

reslog, at de skulde spille et Par-

ti Skak om, hvem der skulde have 

første Ret til at fri til hende, og 

den der vandt skulde ligeledes 

overtage hele Godset. De spillede 

ualbrudt I 12 Timer ; John tabte, 

og han sagde, at Brodereu faldt 

besvimet om efter sidste Træk. 

Saa rejste John til Argentina, og 

fik her Brev Ira den unge Dame, 

der fortalte, at hun nu var bleven 

gift med hans Broder, men havde 

fortalt hant, at det hele beroede 

pas en frygtelig Misforstaaelse, og 

at det var John, hun holdt al. 

Broderen vilde ikke høre dupla 

og saa blev de gift. 
Efter dette miste John ustandse-

ligt rundt. Snart var han i San-

francieko, snart i Shanghaj, snart 

I Cairo, kort sagt over hele Ver-

den, og overalt spillede og væd-

dede han. Han vilde vædde om 

alt mellem Himmel og Jord, og 

han tabte altid. Han kunde over 

hovedet Ikke vinde, Saa blev han 
Sømand, begyndte al drikke og 
sank dybere og dybere. De sidste 

Dage inden vi forliste havde han 
været syg. Den frygtelige Tur uden 

Føde og Hvile havde taget hans 

sidtate Kræfter, og da vi sars i Dag 

Nu 

En. hyggelig Stund. 

Saaledes sax en Bondestue ud i gamle Dage, og 

Ikke nægtes, at del er Hygge og Tryghed over Interiøret. 
med den brede Ægteseng bag blomstrede Gardiner, Bornholmeren i 

Hjørnet, blankpudsede Fade paa Hylderne, Bilæggerovnen og de smukke 

Vægfelter 	ell giver det Indtryk at en hyggelig Krog, hvor de to 

gamle sidder lunt inden Døre, hun ved Spinderokken, han ved Piben 

og Bogen. Livets Storme har de lykkeligt redet at, nu nyder de Al-

derdommens fredlykite Hvilestund. 

det kan jo 
— Alkoven 

ø 



ALLINGE 

Det er paa Tide nu at 
gøre Deres Bestilling. pas 

Fotografier til Julen 
Forstørrelse efter Amatør- 

optagelse laves gerne. 
Kun 1 Klasses Materiale 

:,ravendes 

Fotografering dl. 10-3 

BI LLEDER      Judrammes 
hurtigt ug  billigt. 

' 	Udvalg  af Ramme- 
lister og  ovale Rarun er. 

Fotograf Alfred Kjeller 
ALLINGE A  

Fologr, Alfred Kjollor 

pas Menighedshjemmel 
den 12. Nov. Kl. 3. 

Gaver modtages med Tak paa 
Prrestvgaarden og  i Menig hedshj. 
Mandag  delt 10. 

i Allinge 

Østersøbadet 

BORNHOLM 

afholder ordinær GdneralfinsainlIng  

paa Hotel ALLINGE Onsda g  den 
12 November Kl. 6 præt s. 

Kl. 7 Fællesspisning. 

Udsalg 

Metodist-Menigheden („Betesda"). 
Søndag  Gudstjeneste K1, 4 Eftm. 

Sønda gsskole Kl. 2. 
Enhver er hjertelig  velkommen. 

Pas or Berger-Petersen 

Frelsens Hær, Allinge. 

Fredag  K1, 8 Musikmøde. 
Søndag Kl. 10 Fm. 

Helliggerelsesgudstjeneste 
— Kr. 11 Søndagsskole 
— Kl. 8 Aften Frelsensmede. 

Sandvig  Raadstue 
Kl. 2 Søndagsskole, Kl. 4 Jubelm. 

P. Freicalehen. 

fflrebe tadind 
Heliehsar og Koblers. 	es .? se 

til Dalturs højeste Pris. Kan   ug- 
saa byltes med Koste og  Etørs.ar, 

Ærh. 
Peter Marker, 

Børsterb oder, Sletfile. 
Tlf. Nels 2'29 v. 

Overretssagrue 4r 

Ji3ojesen Xofoed, Henne 
Plurlea•gad, 17. 

Inkassation, Dekomulekrivniog etc, 
Haslev (")11%<1.1,, 

Olsker 
At Restance roerne for Statsskat 

7 Halve ir 1923 24 r g Kummu-
nes: at I. Halve it 1924 -25 at Fog. 
tiCti er wid.se..,d til 	ddrivelse 
ved Udpantning. 

Del bekendigøree 	r.ed med 
hifajende, nt 	 vil blive 
foretaget uden v.dele Varsel efter 
den 20. Nol.ernber d. A. 

llo,rneraadet. 

Slemmer fro ?dam 
Tænk og  dom 

Der suges saa meget til Skade, 
men lidet til Gavn. 

Del siges, at si skal dingle vo-
re Høns neer de er 2 Aar, men 
det er først deres bedste Alder;  
de første Aar gør de kun srraa 
Æg, og  Hønsenes Æggestok ud-

vikles jo med Alderen til en t is 

Tid, sne tager den al. 
Jeg  har Høns, der er 6 Aer som 

gør jævnt efter det andet Aar. 

Dette siger jeg, for jeg  vil se 
andres Fordel li ge saa godt sum 

min egen. 

De, som skriver sligt er viet uden 

Erfaring, har maaske aldrig  1:sft 

med Høns at gøre. 

Julie Kofoed. 
Strandly, Rutsker. 

Vindusglas 

kurante Størrelser og Spejlglas 
er tadirg  til Salg  samt casu. god 
Oliekit. 

Nogle gode Diamanter sælges. 
Harald Petersen. 

Allin ge. 

Olsker Ålholds[oreoiog 
afholder Foredrag  med Lysbil-
leder at Lærer Petersen, Aakirkehy, 
Lørdag  den 15. Novbr. Kl. 7,30 
med festlig  Sammenkomst, 

Alle Indbydes. Entrer 50 Øre, 
Bern 25. 

••••••••••••••• 
• • 

2iografen. 
Søndag den 9 November Kl. 8. 

Flodhestejagt. 

Smukke kolorerede Billeder. 

I 

77F 

9riåliste. 
Dansk sort og vent Uldgarn fra 10 Kr. kg 

— kulørt Uldgarn 	 16 
liomnititellonel, kulNrt 	1,60 
Dynesatin 	 2,85 
Lagenlærred, 140 cm bredt 3,50 
Medium til linned 	 1,20 
14hIrtIng, javid 	 1,10 
Bomuldslærred, prima Kval. 1,40 
Herrehenkbpder, gien Hvergarn 13 50 
HolskIndshenk byder, prima 	11,50 
Arbejdsblaser Ira 	 5,50 
Herreskjorter, kulørte 	

• 	

4,80 
Herresokker 	 0,35 
Herrenndertrojer, Bomuld 	2.60 

du. 	 4.65 
Dameandertrejer, Uld 	 1,90 
Itorneundertrojer, Urd 	 78 

Stort Udvalg i Strømper til Damer, 
Herrer og  Børn. 

Ovenstaaende Varer III anførte Priser 
er pas Lager. 

E.LAbraharnsen, 
Tilfon Sam:vig  55 

Anker K. Ipsen, 
HELMERHUS. 

Teiefun Klemens n. 112. 

Chr. Olsen, Messen, 
Telefon Alen ze 100. 

Islandsk Lammekød 
— ekstrafin Vare — 

111inge kolonial= og 13robuftforretiting 

p'. m 

'En Del Hvidevarer 
og Gardinstoffer. let beskadigede af Vand. sælges 
i disse Dage til usædvanlig billige Priser. 

N ordlandets Ilandelshus. 

Kakkelovne og Komfurer 
fra 

Anker Heegaard og Bornholms 

Maskinfabrik 

tilbydes fra Lager i etort Udvalg. 

9111.111Y -SØfØnia (5 7roblififforrdning 

fik Øje pas Dern de. ude 1 FLII-
sonten, sagde han: „Jeg  vædder 
paa, den Skude kommer for sent 
til at frelse mig • Jeg sagde: „Det 
er noget Vrøvl, gamle Dreng. han 
naar det nok, og  jeg  vilde natur-
ligvik ikke vædde," ,Do skal 
vædde, hører du, du skal, jeg  
sætter mit Uhr og  mine lange 
Støvler pen, at han kommer for 
sent." Saa fejede jeg  ham, halvt 
for Spøg, og  vi tan og  iagttog  

Damperen, da den nærmede sig. 
Pludselig  fik John et voldsomt 
Hosteanfald og  spyttede Blod op : 

„San vandt jeg  da endelig,' sagde 

han, og  lige som de salte Bande-
ne ud ovre fra Skibet, døde han. 
Det er helt sært; det var det før-
ste Vseddemnal han nogen Sinde 
havde vundet, og  det kostede ham 
Lit et.' 

Næste Dag  var Kisten færdig, 
og  Johns afsjælede Legeme lagdes 
til Rette og  sænkedes Oceanet. 

_Hvis John havde set dette her', 
sagde Sømanden til Kaptejnen, 
medens Kisten gled ned lan gs 

Skibssiden, „saa havde hun vieddet 

paa, at den Kiste aldrig  uanede 
Bunden --- han skulde vædde.' 

Opmærksomheden henledes paa 
Alt.t.eisf ,f ntegests BORTSALG 

Aften paa FUTSamlingsi, uset ,Ham-
mershus, hvortil alle har Adgang. 

Bornholmsk Firkort. 
Puts Sørenserrs Forla g  har boret 

den gode Ide a-t omplante Lid yn-
dede gammeldags ,Firkort' paa 
bornholmsk Grund. Vi har mod-
taget et Spir til Anmeldelse. De 
bornholmske Motiver er godt valgt 
og  egner sig godt til Udbredelse 
af Kendskabet til sol smukke Ø. 
Billederne er klare, men Størrelsen 
og  Formatet burde Ikke have væ-

ret mindre end alm. Spillekorisfor-

mat, da ogsaa andre end Børn kan 
finde Adspredelse I at deltage i 
Spillet. Bornholmsk Firkort for-
handle. over hele Danmark og  vtl 
saaledes virke som en fortrinlig  
Reklame tor vor Ø, men tagne 
Bornholmerne vil have Fornajebte 
a/ at genopfriske Kenskabet til de-
res Øs naturskønne Steder. 

Bornholmsk Firkort li.ihandles 
overalt I Allinge+Sandvi e. 

Goilsijouslo og Moder. 
Søndag den 9. November. 

Allinge K. Kl. 2, Post. Langer, Rø 
Ols K. Kl. 2, Pasr. Frokjær, Nyker 

ikke Kl. 10. 

Luthersk Missionsforenin g. 

Tem Kl. 2. All. Kl. 4,30. J. Pedersen. 

Evimg. lulle Missionsforening, 
• Allinge Fredag  Kl. 7,30, 

— Søndag  Kl. 9,30, 
T. Svendsen. 

Ruts. Søndag Kl. 2. Missionsmede 
H. Rømer, 0. West, T. Svendsen

Rø Søndag Kl. 3,30. Th. Madsen. 

TOM og [knops Noler- 
forroloing, 

Karl Anker. 

Drengene 

paa Kostskolen. 

Fornøjeligt Lystspil i 6 Akter. 

• • 

Blandet 

Frugtmarmelade 

I les Vægt fans hos 

J. B. Larsen. 

Fiskefars 

Nas efter Bestilling  hver Onsdag, 
Sylte og  fersk Medisterpølse i 

Regler' Tursdrie og  Fredag. 

a ir,et. £azDtn, 

Al Jagt 
i Rutsker Kommunes Plantage paa 
Højlyngen er sireengt forbudt. 

Ruts Jagdulerting. 

Min SYSTUE 

er flyttet til Sandvig  (ved Torvet) 
og  anbefales. 

Syning  at Kjoler og  Drenge-
dra gter udføres. 

Betty Halmkvist 

Ved Udsalget i Sandvig 
M ■ s r orishus blev følkende  G. vin- 
ster udtrukne : 

Sengetæppet Nr. 27, grøn Seddel, 
GSaserI 00, rød 
Lysedug 	97, hlaa 
Kurvestol 	138, hvid 

— Kan afhentes hos Skomager 
Madsen, Sandvig. 

sindeJpil I 
Lørda g  den 8. Ja Kl. 7,30 af-

holder Olsker Husmandsforening  
og  Husll.d.skolen stort Andespil 

Forsir mlingsliusr.i. 

Alle Medlemmer med Familie 

indbydes. 
Bestyrelsen. 

Banko! Banko! 

Med forventet Tilladelse afhol-

der Ungdomsforeningen „FREM" 
stort offentligt Andespil I 
Rø Afholdshotel Søndag  den 9. 
ds. Kl. 7,30.  

Der bortspiller 10 levende Æn-
der. 

Efter Spillet BAL Ill Kl. 1. 

Bestyre lsen. 

Al Jagt 
aflyses paa Ogityres ug  Cur. 

lers Jorder i Sandknas. 

Allinge. 
Elle/nævnte Genstande er under-

herinden til Salg  al Mangel paa 
Plads : I Butikdisk med Skuffer, 
1 Travseng med Madras, 1 Deci-
malvægt, 1 Triliebør, 1 Lænestol, 
Havebænke m. m. 

P. P. Noner.  

En Tyrekalv 

8' , 	441., tjenlig 1,1 Ti.lreg  og  
!. eger Kaj Bor ?'etl .4111, slant 

tel Salg  bos 
Peter Dam, 
Ravnehas, R.• .  

Besis4iinLe.i !ar best.:re: Tu-
berkulinprøven. 

RØ 
Stor offentlig  Fest athvIdes 

paa Bendtsens Sat Fredag den 14. 
ds. Kl. 7. 

Fort ilmag, Lysbilleder og  Oplæs-
ning a! C. Pe'ersen, Aakirkehy. 

FkIli s Kaffebord. 
Stor Tilslutning  forventes. 

Afholdsforeningen. 

Gris der hilser 4 e. Uger dea 9de 
Noremher, er 

III Salg  hos 
1E. Madsen, 

13. Slgpcl., Olsker. 

Fra Uge til Uge. 

c=›Oczt 
Fællesspisning. 

Onsdag  den 12. November 1(1. 

6 af h. Østersøbadet BORNHOLM 
Generalforsamling  paa Hotel Allin-
ge. KI. 7 pr. Frallesinaaltid, hvor-
til Borgerne med Damer venligst 
indbydes. Der serveres Fisk eller 
Fiskefilet, Andesteg  og  Dessert for 
en Pris af 5,50 pro persona. 

Det er en gammel Tradition, 
Østersøbadet her optager: at Ind-
byde ikke blot Aktionærerne, men 
ogsaa andre, Damer og  Herrer, 
som jo dog  alle er mere eller 
mindre interesserede i Østersøba-
dets Trivsel under Arbejdet for at 
drage Turister hertil, for at skaffe 
Penge til Kommunen, for at .linne` ( 
lidt paa Skatteprocenten. 

Der er dobbelt Grund til at hol- I 
de Fest i Aar, idet Hotelejer 
A exanders:ri i 25 Arg har slidt 

for Kassen m. m. r Øaieisiabadee 
et stori og  uegennyttigt Arbejde 
fælles Interesse, hvad vi nuner 
bør paaskinnes ikke blot at Anti-

onærerne, men ogsaa mange andre. 
Dette gøres ved at tegne sig  

paa Listen, al møde med en god 
Appetit og  el godt Humør. 

.Al Jagt 
ogsae Strandjegt,er 
trængt lorbudr paa 	Jeg  underkenede anbefaler mig  

JullusiKofoeds og  Jens Nielsens til de ærede Forbrugere. Hjem- 
kreter i Lindeskoven, Re. 	 nieslagining  udføres hurtigt og  

Jagende Hunde bliver skudt. 	billigt, 
Den jagtbereitigede. 



Vi har i Aar et virkeligt stort og smukt Udvalg af sorte og kulørte Frakker i Eskimo, 
Velour og Klæde, med og uden Skindbesætning. med Lastings- eller Skindfoer og uden Foer. 

Prima skinnforet brun. Eskimo:Kaabe 126 Kr. Eskimofrakker fra 41, 55, 68, SO, 95, 115. 13'3 Kr. 
Alt i fikse moderne Faconer. prima Stoffer og Forarbejd)iing, \II alle Størrelser, ogsaa ekstra 
store Størrelser. 

Sorte, glatte og pressede PlysKaaber, Astrakankaaber, Pjækkerter, Ko-
stumer i sorte og marineblaa, Regnfrakker m. m. 

PigefraKker haves i mange fikse Faconer til billigste Priser, alle Størrelser, ogsaa til 
ca. 1,2 kar. 

511t euerfej tilpasses uden ekstra 

Victor PlancK, 
.eeverander til Mare- og .Cand6rugslofteriet. 	 9r,  5. 

2Ild og 5Clude byttes med Varer. ,  

Mit 

Fotografiske ilder 
beliggende ved Teknisk Skole I 
Allinge, aabnes 1. November og 
anbefales. 

Tit, 11, 	H. [Ikr. Lund. 

Olsker 
Stakkat for 1. Halvaar 1924.25 

bedes udbetalt til Sk.meopkrEeve-
ren 1 Label af November Maaned 
og modtages paa Mejerierne Hum-
ledal og Kajbjerggnards November-
Udbetalinger. 

Sogneraidet. 

En nylig konfirmeret 

Dreng 
kan faa Plads paa 

Keliergaard, Rutsker. 

Pianoer 
slanke 17a5,6er 
in. C2tdcl-fik. 

Mav, 
Citronvand. 

Apollinaris. 

Cririsherg 
export 

Øl 

.9' Der- eL, 
1- sic7ce41,;eZ. 

or?. 

0~111111~~~0~111  

Friskbrændt og nymalet Maltbyg 
til Hjemmebryg samt nye, friske og lyse Byg- 

og Loodbrogslodsedier. 	gryn anbefales. Altid frisk Humle og Gær. 

Nordlandets Handelshus. 

og Orgler. 
Hellin Kvalitet 

Chr. Trannen-RoIsn. 
Allinge. 

NM (klasse) Lodsedler 

Transen.lIolm 
AIIInge. 

Køb Dame= og Pige-Overtøj 
i Magasin du Nords Udsalg, Allinge. 

Et Stykke smukt tærnet Dæk k entoj, 
180 cm bredt, er hjemkommen og sælges 
meget billigt.  

Nordlandets Handelshus. 

eine 43-rifer paa alle Sko Zittfer 
er nit ttebfat to @enige. 

sPrima tur urer. 	4 .1.)t. 'Jiabat Bived. 

Noi.dlaudets Handelshus. 

«1~~•1111~1~1.111~ 

Vort store Lager af 

Klædevarer 
anbefales vore ærede Kunder. - Da der er 
Udsigt til yderligere Prisstigning paa alle 
Uldvarer, er det klogt at forsyne sig i Tide. 

Habitter syes efter Maal paa faa Dage. 
For god Pasning garanteres. 

Kulørt Habit, syet efter Haal 
	

93 Kr. 
Blaa Serges Habit 
	

97 - 
Ekstra fin blaa Habit 
	

125 - 
Kulørt Kamgarns Habit 

	
135 - 

Nordlandets Handelshus 



Fineste &nak Fabrikat 
)1, Kg Pakkar. 

Fra Sandvig 
- Allinge 
- Tein 
- Rø 
- Klemensker 
- Nyker 
- Rønne 

10,05 6,00 9,15 
10,12 6.07 9,22 
10,21 6,16 9,31 
10,35 '6,30 	9,45 
10,51 6,46 10,01 
11,01 6,56 10,11 
11,20 7,15 10,30 

Gammelost af 50 pst. Sødmælk, 
- rigtig en Lrekkerbidsken for Folk, som ønsker Ost med 

Smag. Nogle Isa Stykker sælges i 

Nordlandets Handelshus. 
*) Løber kun iklandrg Onsdag 

og  Lortllg, 
1) Løber kun Iitsdag Torsdag 

og Fredag. 

Køreplan 

Rønne-Allinge 
Jernbane. 

Søgnedage. 
litøraite-abisedelg 

•) 
Rønne 
Nyker 
Klemens 
Re 
Tein 
Allinge 
Sandvig 

8,25 2,00 6,10 
8,42 2,18 6,29 
8,55 2,33 6,46 
9,11 2,49 7,02 
9,26 3,04 7.19 
9,37 3,17 7,32 
9,45 3,25 7,4C, 

Sad 4 .1g-ltuata• 
t) 

Sandvig 10,00 1,20 4,25 8,00 
Allinge 10,08 1,28 4,33 8,08 
Tein 10,18 1,39 4,43 8,19 
Ro 10,34 1,56 4,59 8,36 
Klemens 10,53 2,15 5,18 8,56 
Nyker 11,05 2,28 5,30 9,10 
Rønne 11,25 2,50 5,50 9,30 

v)  

Bøn- og Helligdage.  
Bønne-Randtg; 

Fra Rønne 
- Nyker 
- Klemensker 
• Re 
- Tein 
• Allinge 
- Sandvig 

8,25 
8,42 
8,55 
9.10 
9,23 
9,33 
9,40 

12,45 
1,02 
1,15 
1,30 
1,42 
1,53 
2,00 

7,40 
7,57 
810 
8,25 
8,38 
8,48 
8,55 

Sandvir -almen% 

nonce her t Bladet vil 
godt som altid bringe et 
stilletide Resultat. 

Lrindringsnste 
Borgrntsk:r ■ onturet 2-4 Eftm. 
Sparekarsen 10-12 og  2-4. 
Branddirektøren du 
Stempelhhal i Sparekassen. Ih 12, 2- 4 
DainpskiJsespeditionen, aaheli ved Ski-

benes Ankomst og Afgang  Tirsdag 
ug Fredag Ehurrm, Mandag  og  
Torsdag  Form. 

Distriktalregen 8-9 og  2-1 
Folkehogsandingen paa Randhuset: 

Udlasn hele Aaret: Tirsdag  3-4. Fre-
dag 7-h, Læsestuen ker Dag til 1{1.9 

Hjx1pekaNsen . Forind.. 0. Thureigren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind. Sandvig 

Jernbanest. 	aat,en fur (jods 8-12, 2-6 
Keemnerkontoret 10- 11 og  2 4 
Laane- & Diskontohanken 	Firm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepraeston Tirsdag og  Firdag 
Skandinavien-Annerikalinien: 

Agent (mø Oornitzka. 
Statsahstatten tor Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen Kontortid 1-4 Em. 
Telegraistationen 9-12 og  2- 6 
Toldkamret 8-- 12 Pam, 2-3 Erwin. 
Klemens Jernbanest. 8-12 og 2-6 

De hedde hilliteter 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trojer i alle 

Storrelser baade til voksne og Bora. Prima blaa Molskindsben 

klæder og mange andre forskellige A-bejdsbonklæder. Trojer, Blu-
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 

Barn. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

gjo(ettlier 
Tit er bet 	iben til at forinne bicl inch 

5- -joletojer til ,tintereit. P.)oni og fe bort frare 
?ager af monftrebe og etWfarbebe stoffer til 
meget billige 13rifer. €Sit,3farbebe stoffer i ftere 

arver i en finuf »elnlben 3are fra 2 Slr. pr. 

neter. ,Gtribebe og tæritebe stoffer fra 2,25 

pr. fieter. 
9torbianbet k■ tinbeIGhli 

Alle Mennesker, 
som har set. hvorledes 

lloroholmsilevelabilNorgarioc, 
fremstilles, behandles og opbeVares. vil ganske uvil-
kaarligt forlange tette højfine Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

llittre»er. 
Zet ftorfte Fager o;.1 be bebjte tropper til 

rimelige .;rifer firaber 7e bcbft »od fA. 
stort inært morft Zceppe 4,75. 

bo. 	Inft, »et 11lb 	8,50. 
(fftra fnært »et 1.1lb 	11,50. 

lodlandet; kpitubetiMinG, 

helt i Nordboroholffis Ugeblad! 

Fyldte Chokolader 
”A L. B A" Spise-Chokolade 

,5.4.NrZER" Caeao kun i 1/8 kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

Allinge Ilekldologs-magasill 
siaiste Lager og  Udvalg at !ard gsyeda K lardnIng4ir, 11%-• 

erfrakker, Platre, Stortrøjer, Regnfrakker, Ilotorjak• 
kor, Benklæder og Vade. 

Et meget stolt Padl bløde Herrehatte til ekstra godt Køb samt alt henhørende til Herrelingeri til allerbilligste Priser. 
Lager af Klæde. saavel billige som gode Kvaliteter: Dertil 

et I tent Udvalg i Kjøletojer, Bomuldstøj, Lærreder, Dyne. 
lej. Fjer, Uldtæpper, ilordtrepper, Haandkingirdrejl Nsint 
a.t Ihntiøteride til hulide Manufakturvarer. 

Et mægtigt Leger at Trikotage og Garn - alt al bedste • 
, Kvalitet - sad Folk er altid sikker paa at faa gode Vaser til den 

ligste Pris, naar de køber hos mig. Derfor kan jeg med god Smelt-
lighed anbefale Folk fra By og Land at gøre Deres Indkøb hos mig, 

og  De !kel Ikke blive skuffet. 

etze3 Xanden. 

ammimirommem  	 

BORNA MARGARINE 

or fin, frisk og velsmagende og giver 

LÆKKERT SMORREBROD 

t;ornijultitite Zpenciith 
er igen paa ?aget. 

%Hinge Nolohiat= og 4;roDiirtforretithig. 

Ztøritc ager t fiScrre-
ttrtccri og 91rbeibstai. 

fiebe futorte Sutte 5,85. 

0 „, 	 Z-port»tter 2,20. Geler 1,00. 
fr-"skud  itt‘,1'a 	

S)Dibe blobe ,c-s-tipper 0,50. 3 ,,,,,, De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang• 	

\-..) 	̀'orte 3iiibeftip. 1,35. 
fillotte 	iitbejlip4.:.', 1,85. maurere  ..̂-offer 0,45. 

ler De en Svend eller Lær. 

den Medhjælp, bor De snarest aver- MaitC»etfitapper 35. s'bibe Zotolag:ffr joIr'6te5r. 4,20. 

ung, en Fodermester eller an- "Beate gnu og brune C...., tof»alib 

tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fred-ig bringes clirekb, ind etribebe Monelfflorter 5,15. 51»aififfiorter 6,90 
C.180tJ Hjem og  læses 

af stia godt ?(tbeiM)111fer• 4,60. ?tubeib,43jaffer 7,85. 
som hvert eneste Tyende. En An- 

deriut saa ?tiltalt. 'arter 8,25. staa fialfinjaffer 7,50. 
nifreds- Q3laa ebera» ”,75. 	 eberalli.-.4 9,45. 

ebelbragter 13,85. 	dier 13,25. 
trbeibo'benflæber 6,5°.785. Ztribebe 9.Roleben- 

flæber 875. 11lb. furene blaa 	 19" 
Cut re ftcerte gran 	'.3enfIceber 15". 

flotoriatter 1S51=250°. 	6)raa itine f ingen- 
panter. 38 tre. 

La asie duifords'aciJalg 
Victor !'fancl, Allinge. 


